Determina Dirigenziale N. 5200 del 02/12/2022
Protocollo N. 78627/2022
Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

e Finanziato Citta
S dall’'Unione europea Metropolitana
e NextGenerationEU i Palermo AMiniiters dedlt Straxione

CITTA METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6428/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/59/2018

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI
DETERMINAZIONE

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DELL'ISTITUTO
E DELLA PALESTRA ED OPERE ACCESSORIE DELL' I.I.S. "M.PICONE" IN
ALIA. COD. ED. 08200014805 Importo complessivo euro 2.456.349,71.
Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo, prenotazione
delle risorse finanziari ed approvazione delle modalita di contrarre. CUP:
D95B18000950001 - CIG: 951665829F CUI: L.80021470820201900123 - Piano
Nazionale Ripresa e Resilienza di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 - Missione 4,
Componente 1 - Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: School building
security and structural rehabilitation

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Luigi Papandrea.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il TU.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

pagina 1



DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Luigi
Papandrea con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

e |'Amministrazione Citta Metropolitana di Palermo ha intrapreso ed attuato
programmi di riqualificazione ed adeguamento degli immobili sede di Istituzioni
Scolastiche di propria competenza;

e l'immobile sede distaccata dell’l.1.S.S. “M.Picone” di Alia necessita di interventi di
manutenzione straordinaria e di riqualificazione energetica, che interessano
I'involucro edilizio con un’ incidenza superiore al 25 % della superficie lorda
dell’edificio medesimo, finalizzati a migliorare la prestazione energetica che
permettono di migliorare la classe energetica dell’edificio;

e con D.D. n. 177 del 15/05/2017 e stato nominato per i lavori in argomento l'ing.
Giuseppe Giunchiglia;

e con Avviso pubblico del 16/08/2017 questo Ente ha presentato proposta
progettuale per i Lavori di messa in sicurezza dei prospetti dell’Istituto e della
palestra ed opere accessorie dell’l.I.S. “M. Picone” di Alia per un importo di €
2.233.045,19;

e cosl come previsto dall'art. 2 del Decreto Interministeriale n. 47 del 03/01/2018, il
M.I.LU.R.,, con Decreto n. 615 del 12 settembre 2018 ha approvato Ila
Programmazione Unica Nazionale 2018/2020 in materia di edilizia scolastica nella
quale & confluito anche il piano regionale di cui al citato D.D.G. n. 5545/ISTR. del
23/10/2018, per farne parte integrante dello stesso Decreto e nel quale inoltre
vengono individuate le quote di contributo annuo assegnate alle Regioni, ivi
compresa la Regione Sicilia;

e l'art. 5 del D.D.G. 5545/ISTR del 23/10/2018 ha previsto, pero che gli Enti Locali
titolari degli interventi che ricadono in zona sismica 1 e 2, inclusi nell'annualita
2018, sono obbligati prima di avviare le procedure per l'affidamento dei lavori, a
pena la decadenza del finanziamento, a trasmettere l'esito della analisi della
vulnerabilita sismica in un al progetto esecutivo, elaborato a seguito delle
risultanze delle verifiche sismiche effettuate;

e con Decreto Interministeriale n. 87 del 01/02/2019 e stato individuato 1l'intervento
sopracitato tra gli interventi finanziati; 1'art. 5 del D.D.G. 5545/ISTR del 23/10/2018
ha previsto, pero che gli Enti Locali titolari degli interventi che ricadono in zona
sismica 1 e 2, inclusi nell'annualita 2018, sono obbligati prima di avviare le
procedure per l'affidamento dei lavori, a pena la decadenza del finanziamento, a
trasmettere l'esito della analisi della vulnerabilita sismica in un al progetto
esecutivo, elaborato a seguito delle risultanze delle verifiche sismiche effettuate;

e sull’immobile sono state eseguite le indagini per la valutazione del rischio sismico;
gli esiti dell'analisi di vulnerabilita hanno espresso valori tali da dover procedere
ad eseguire degli interventi puntuali di miglioramento sismico;

e con Decreto del MIUR n. 13 del 08/01/2021 sono stati approvati i piani degli
interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli
edifici scolastici di competenza di Province, Citta Metropolitane ed enti di
decentramento regionale di cui il progetto in argomento ne fa parte per l'importo
di €. 2.233.045,19;

e ¢ stato approvato il Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PN.R.R.) di cui al
Regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del
12/02/2021, all’interno del quale sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento
nazionale, anche gli interventi di cui al piano del Decreto MIUR n. 13 del
08/01/2021;

e con Decreto M.I.U.R. n. 217 del 15/07/2021 sono stati individuati gli interventi da
ammettere a finanziamento sugli edifici scolastici di competenza delle Province,
Citta Metropolitane ed Enti di decentramento regionale, nonché definiti i termini e

pagina 3



le modalita di rendicontazione e monitoraggio degli interventi;

e con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), sono state assegnate le
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni centrali e corrispondenti milestone e target;

e l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”),
e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti
tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”.

e con Decreto 343 del 02/12/2021 del Ministero dell’Istruzione il progetto & rientrato
nella Missione 4, Componente I - Istruzione e Ricerca - Investimento 3.3: “Piano di
messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” del PNRR. Con Decreto n. 51 del
07/03/2022 si da atto che alcuni interventi di edilizia scolastica finanziati con
risorse nazionali, tra i quali ance quello in argomento, sono confluiti tra i cosiddetti
“progetti in essere” del PNRR;

e con Decreto n. 51 del 07/03/2022 si da atto che alcuni interventi di edilizia
scolastica finanziati con risorse nazionali, tra i quali anche quello in oggetto, sono
confluiti tra i c.d. “progetti in essere” del PN.R.R.;

e gli enti locali, in qualita di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei
relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione
del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure
in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno del 17/12/2021;

e per il progetto in argomento con livello di progettazione definitivo e stato
necessario prevedere gli interventi strutturali puntuali nelle zone individuate in
sede di verifica sismica;

e in relazione a quanto sopra, con D.D. n. 4335 del 19/10/2022 e stato rimodulato il
progetto definitivo adeguandolo ai sopraddetti interventi puntuali con il seguente
quadro economico:

A SOMMANO PFR 1 AVORI € 1.RO5 4A%,52 € 1.695.463,52
< Sicrezza € 76.673,70
1 auvnri a haca d'acka £ 1 R1R 789,82

B SOMME A DISPOSIZIONE NEII'AMMINIGTR A7INNE

R1 IVA (22 % di A) € 373.001,97
Incentivi per la progettazione art. 113 del D. Lgs n”

2 5072016 - 29% di "A” € 33.900°7
R Imprevisti 5% di "A" € 46 070 42
R4 Incaricn progettazione esecutiva € 772 500 00
RS Spese per targa commemorativa £ 1500 0N
RA Contrihiitn AVCP £ 600,00
R7 Oneri di econferimentn a dicrarica € 10.000,00

€ R37.581,67 € 537.581,R7

TNATAIF € 2 23°2.N045.10

L. L 2200 2

e il progetto in questione risulta inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2022-2024,
approvato con Delibera del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 35 del 06.07.2022, con livello di progettazione definitivo, cosi
come con il sequente cronoprogramma: 2022 per €. 500.000,00 e 2023 per €.

pagina 4



1.733.045,19.

Premesso, altresi, che:

e la progettazione e la realizzazione delle opere devono avvenire nel rispetto del
regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento e del Consiglio del 12/02/2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

e tali norme stabiliscono che tutte le misure dei PN.R.R. debbano soddisfare il
principio di “non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” (DNSH);

e al fine di consentire il raggiungimento dei target e milestones previsti nel PN.R.R.
nonché nel rispetto delle linee guida per la progettazione rientranti nel citato
piano, si € reso necessario prevedere l’elaborazione del progetto ESECUTIVO
adeguato ai principi sopraindicati, da porre a base dell’affidamento ai sensi del
comma 5 dell’art. 48 L. 108/2021 per i tempi ristretti, per addivenire
all’aggiudicazione dei lavori;

e per la complessita della progettazione dell’intervento e la necessita di completare
detta progettazione entro i termini previsti e secondo i requisiti richiesti dal
PN.R.R. quest’Amministrazione, in ottemperanza dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016
ha accertato 'impossibilita oggettiva di utilizzare le risorse professionali al suo
interno e che, per rispettare i tempi di programmazione e di realizzazione dei
lavori in oggetto, si € reso necessario avvalersi di professionalita esterne con
qualifica adeguata e di comprovata esperienza;

e con D.D. n. 4581 del 03/11/2022 e stato conferito incarico all’ing. Salvatore
Giordano per la redazione ed adeguamento ai requisiti PN.R.R. del progetto
esecutivo relativamente all’intervento di “Lavori di messa in sicurezza dei prospetti
dell’Istituto e della palestra ed opere accessorie dell’ I.1.S. “M.Picone” di Alia;

Considerato che:

e in considerazione dell’approvazione del PN.R.R. e della necessita di rispettare
target e milestones imposti dalla Commissione europea, il MIUR invitava gli stessi
a rivedere il piano autorizzativo anche alla luce del rispetto delle tempistiche
indicate nella sopracitata nota AOODGEFID n. 27102 del 10/08/2021 e gli interventi
originariamente proposti procedendo alla relativa conferma ed eventualmente alla
candidatura di altri interventi in grado di rispettare i target indicati, sempre
nell’ambito e nei limiti a ciascun ente assegnato;

e per effetto del D.P.C.M. del 09/05/2022 - Fondo per avvio opere indifferibili -
collegato al P.N.R.R. I'importo del progetto viene incrementato del 10 % portandolo
ad €. 2.456.349,71 per il quale il RUP ha dato notizia al progettista incaricato
dell’esecuzione del livello ESECUTIVO;

e ¢ stato rimodulato il progetto adeguandolo agli interventi puntuali di
miglioramento sismico individuati in sede di verifica sismica cosi come anticipato
nel progetto definitivo e adeguato al prezzario 2022 ed ai requisiti del PN.N.R.;

e in data 30/11/2022 l'ing. Salvatore Giordano ha presentato il progetto esecutivo
completo di tutti gli elaborati previsti per legge, verificato dalla Commissione,
nominata giusta D.D. n. 3963 del 03/10/2022, giusta rapporto di verifica del
30/11/2022, con il seguente quadro economico:

pagina 5



A SOMMANO PFR | AVORI € 1.R94. 916,07 € 1.894.916,0"
Sicnirazza € 72 366,97
1 aunri a haca d'acta £ 1 216 49,10
B SOMME A DISPOSIZIONE NDEI1 1 'AMMINICTR AZINNE
R1 IVA (22 % di A) € 416.881,54
R ISr;)c/ezng;—v‘g ?e:)l'qlcad;i)rlsgettazione art. 113 del D. Lgs n” €37.898 37
R2 Imprevisti <5% di "A" € 18053 792
R4 Seriizi di ingegneria e architettura € 772 500 N0
RE  Spese per targa commemorativa € 500 N0
RA  Piihhlicith o Cantrihiitn AV/CP € 5 A00,N0
R7 Oneri di ranfarimentn a dicrarica £€ 10.000,00
€ KA1 423,64 € 561.433,62

TOATAIE € 2 A5G 249,71

e con parere Rep. n. 90/2022 del 30/11/2022 il R.U.P. ha approvato in linea tecnica
(art. 5 comma 3 L.R. 12/2021) e validato (art. 26 comma 8 D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.) il PROGETTO ESECUTIVO;

e Lart. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che l'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici deve essere proceduta da apposita
Determinazione a contrarre.

Dato atto che:

e Con DD n. 4223 del 14/10/2022 e stato costituito il gruppo di lavoro per la
ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016

e con la medesima determinazione e stato inoltre individuato, quale Direttore dei
Lavori, il Geom. Salvatore Messina;

e con D.D. n. 4232 del 17/10/2022 si € “Preso atto Decreto n. 116 del 18/05/2022 del
Ministero dell’Istruzione: Decreto di rimodulazione piani interventi di cui al
Decreto M.I.U.R. 8 gennaio 2021 n. 13, per la manutenzione straordinaria e
I'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Citta
Metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e
64 delle Legge 27 dicembre 2019 n. 160” (Prog. 2790/2022);

e con D.D. n. 4682 del 08/11/2022 si e “Preso atto D.P.C.M. del 28 luglio 2022 -
Disciplina delle modalita’ di accesso al Fondo per avvio di opere indifferibili (G.U.
n. 213 del 12/09/2022)” ( Prog. 3154/2022);

e con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), sono state assegnate le
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni centrali e corrispondenti milestones e target;

e J’'art. 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm), e
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti
tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

e che gli enti locali, in qualita di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori
dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in
attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione
delle misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno del
17.12.2021, sopra richiamato;

e rispetto alle clausole volte a favorire le pari opportunita di genere e generazionali
di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni dalla legge 29

pagina 6



luglio 2021 n. 108 per gli appalti finanziati con risorse del PNRR e dl PNC, di
richiedere a pena di esclusione quanto segue:

e ai sensi dell’art 47 comma 2, agli operatori economici che occupano oltre
cinquanta dipendenti di produrre, in allegato alla domanda di partecipazione,
al momento della presentazione dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto
periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi
dell’articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006, con attestazione della sua
conformita a quello eventualmente gia trasmesso alle rappresentanze sindacali
aziendali e ai consiglieri regionali di parita ovvero, in mancanza, con
attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali
aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parita;

e ai sensi dell’art 47 comma 4, fermo restando quanto previsto al comma 7 del
predetto articolo,

1) a tutti gli operatori economici di dichiarare in sede di domanda di
ammissione, di avere assolto agli obblighi in materia di lavoro delle persone
con disabilita di cui alla legge 12/03/199 n. 68;

2) l'assunzione dell'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del
contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie
per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attivita ad esso
connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione
femminile, pertanto deve essere assicurata:

- una quota pari al 30 % di occupazione giovanile;
- una quota pari al 10 % di occupazione femminile

- il comma 7 del medesimo articolo, prevede che “Le stazioni appaltanti possono
escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di
partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e
specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del
progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile
o0 contrastante con obiettivi di universalita e socialita, di efficienza, di economicita e
di qualita del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”.

Richiamate le “Linee Guida per favorire le pari opportunita di genere e
generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilita nei contratti
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate con decreto del
07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari
Opportunita e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state
definite le modalita ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art
47,del D.L. n. 77/20218.

Visto in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali
deroghe degli obblighi assunzionali relativi all’occupazione giovanile e femminile, nel
quale, tra l’altro, e stabilito che:

» eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre, o atto
immediatamente esecutivo della stessa;

* la motivazione dovra riportare le ragioni che rendono impossibile
I’applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad
esempio nel caso di affidamenti di modico valore, o procedure che
prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unita di personale;

» in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da
destinare all’occupazione femminile, puo costituire adeguata e specifica
motivazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 47, del D.L. 77/2021,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108;

pagina 7



e in tal caso la motivazione della deroga & costituita da un tasso di
occupazione femminile nel settore ATECO di riferimento con tasso
inferiore.

Visto altresi il Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021 emanato dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, con il quale sono stati individuati, per I’anno 2022, i settori e le professioni
caratterizzati da un tasso di disparita uomo donna che supera almeno del 25% il
valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per I’anno 2020, e rilevato che
nel settore delle costruzioni il tasso & attualmente pari al 9,7 %.

Dato atto che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente
affidamento, nel Capitolato Speciale di Appalto, sulla base degli atti sopra richiamati,
e stata:

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;

- definita la percentuale del 10% relativamente alle assunzioni femminili, in
considerazione del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7%;

- il mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti comportano ’applicazione
delle penali di cui all’articolo 47, c. 6, D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla
legge 29 luglio 2021 n. 108, sopra richiamato, per come specificate del Capitolato
Speciale d’Appalto.

Lobbligo e inteso come riferibile anche alle prestazioni eseguite tramite subappalto
in relazione all’esecuzione del contratto e per la realizzazione di attivita ad esso
connesse o strumentali.

Lobbligo e riferito all’operatore economico nel suo complesso (aggiudicatario,
professionisti, subappaltatori, consorziati ecc...)

Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici in forma singola o in
raggruppamento temporaneo che occupano un numero di dipendenti pari o superiore
a quindici e non superiore a cinquanta, che nei dodici mesi precedenti al termine di
presentazione dell’offerta hanno omesso di comunicare alla stazione appaltante di un
precedente contratto d’appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o
del PNC, la relazione di cui all’articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021.

Rilevato l'obbligo per l'operatore economico di assumersi gli obblighi specifici
relativi al PNRR e al PNC relativamente al “non arrecare un danno significativo agli
obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm (DNSH) ai sensi dell’art. 17 del
Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno
2020 e, ove applicabili gli obiettivi trasversali, quali, tra l’altro, il principio del
contributo all’obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), della parita di genere
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento
dei divari territoriali nelle specifiche norme in materia.

Considerato che:

e ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipula del contratto
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile
del procedimento indicante:

e il fine che con il contratto si intende perseguire;

e 1'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

e le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alle base;

e il corrispettivo per stati d'avanzamento: al raggiungimento di un importo non
inferiore al 20% dell’importo contrattuale;

pagina 8



e termine ultimazione lavori: 270 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori;

e revisione prezzi: € ammesso procedere alla revisione prezzi ai sensi art. 29 del
Decreto Legge n. 4 del 27/01/22 e dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016;

e all’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza dei prospetti dell’istituto e della
palestra ed opere accessorie dell’ 1.I.S. “M.Picone” di Alia” si pud provvedere
mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n.
50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (come modificata
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), previa
consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici;

* non vi sono convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA relative alla tipologia dei
lavori in questione;

e il Capitolato Speciale d’Appalto definisce le caratteristiche, le clausole e i requisiti
per l'affidamento dei lavori, pertanto, gli operatori economici che devono essere
invitati a presentare un'offerta dovranno essere in possesso di:

e adeguata attestazione (SOA ) per le categorie OG1 Classe III bis;
e iscrizione al MEPA con l’abilitazione al bando lavori “edili” categoria OG1 alla
data in cui si procedera all'invito tramite RDO sul MEPA;

e le disposizioni contenute nel Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici
adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario ad acta n° 32 del
23/06/2022 assegnano lo svolgimento delle procedure negoziate ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., alla Direzione Gare e Contratti
Innovazione Tecnologica.

Dato atto che:

- il Codice Unico di Progetto e il seguente: D95B18000950001
- il Codice Identificativo di Gara e il seguente: 951665829F

- la spesa scaturente dal presente provvedimento, € pari ad € 2.456.349,71, come da
seguente quadro economico:

A CSOMMANNO PFR | AVNRI € 1.804 . 91A,07 € 1.894.916,0°
Qirtirazza £ 78366,9—
I avari a haca d'acka £ 1 R1 RJ;AQ,"‘

R SOMME A DISPOSIZIONE DEII'AMMINIGTR A7INNE

54 H

R1 IVA (22 % di A) € 416.881,5/
Incentivi per la progettazione art. 113 del D. Lgs n”

% 5072016 - 2% di " €37.808 %
R2 Imprevisti <5% di "A" £ 18053 78
R4 Senvizi di ingegneria e architettura € 72 500 N0
RE Spese per targa commemorativa € 500 N0
RA DPuhhlirith a Cantrihitn AV/CP £ 5.600,00
R7 Onori di ranfarimaenta a dicrarica £ 10.000,00

.........

€ RR1 423,64 € 561.433,A2
TNATAIE € 2.456.349.71

pagina 9



* con D.D. n. 2074 del 03.06.2021 e stata accertata la complessiva somma in
entrata di €. 17.467.370,19 al Cap. 402030/004 comprensiva dell’importo di
€. 2.233.045,19 per il progetto in questione con apposito capitolo di spesa n.
221114/23;

* con nota del 10.10.2022 la Direzione Ragioneria Generale ha comunicato
che i cronoprogrammi delle opere di cui ai finanziamenti relativi alla Legge
160/2016, art. 1 comma 63 e 64 (D.M. MIUR 217/21 e D.M. MIUR 13/2021),
i cui importi, in sede di variazione di Bilancio di previsione 2022 - 2024,
sono stati maggiorati del 10%, giusta D.P.C.M. 9 maggio 2022 e pertanto
necessitano di essere allineati alla proposta di modifica ed aggiornamento
del PT. LL.PP. 2022/2024;

» per effetto della rimodulazione del progetto esecutivo il nuovo
cronoprogramma risulta il seguente: esercizio 2022 euro 550.000 - esercizio
2023 euro 1.906.349,7;

 giusta D.S.M. n. 222 del 04/11/2022 di “Adozione Schema modifica e
consequenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022” il progetto in
argomento e inserito nel PT.O0.PP. come di seguito specificato: € 550.000,00
annualita 2022, € 1.906.349,71 annualita 2023;

» la complessiva spesa di euro 2.456.349,71 dovra essere prenotata nel
Bilancio 2022 al Capitolo di Spesa n. 221114/23 di cui al Piano Nazionale
per la Ripresa e Resilienza denominato “lavori di messa in sicurezza dei

prospetti dell’lstituto e della palestra ed opere accessorie dell’l.l.S.
“M.Picone” in Alia (PA) giusta D.S.M. n. 222 del 04.11.2022;

* le opere appartenenti alla categoria prevalente di cui si compone l'opera, a
scelta del concorrente, sono sub appaltabili ai sensi dell’art. 105 comma 1 e
2 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dall'art. 49, comma 1 e 2 della
Legge n. 108/2021, ed in particolare “le opere appartenenti alla categoria
generale prevalente di cui si compone 'opera (OG1- Classe IV) saranno sub
appaltabili nei limiti di cui al comma 1, dell'art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., per cui il contratto non puo essere ceduto, non puo essere affidato
a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del
contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni
relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta
intensita di manodopera” ;

la documentazione tecnica occorrente € quella del Progetto esecutivo approvato da
con la presente DD, cui risulta che il costo della manodopera ammonta ad €
276.350,48;

ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale da parte dei
soggetti intervenuti.

Occorre:

approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Salvatore Giordano, incaricato
giusta DD n. 4581 del 03/11/2022, con il seguente quadro economico:

pagina 10



A SOMMANO PER LAVORI € 1.894.916,07 € 1.894.916,07
Sicurezza € 78.366,97
Lavori a base d'asta € 1.816.549,10

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Bl IVA (22 %di A) € 416.881,54
B2 g;c};egr_gll‘é Ifegr.'o/loa;zr:ig”ettazwne art. 113 del D. Lgs n € 37.898,32
B3 Imprevisti < 3% di "A" € 18.053,78
B4  Servizi di ingegneria e architettura € 72.500,00
B5 Spese per targa commemorativa € 500,00
B6 Pubblicita e Contributo AVCP € 5.600,00
B7 Oneri di conferimento a discarica € 10.000,00

€ 561.433,64 €561.433,64

TOTALE € 2.456.349,71
prenotare la complessiva spesa di euro 2.456.349,71 nel Bilancio 2022 al
Capitolo di Spesa n. 221114/23 di cui al Piano Nazionale per la Ripresa e
Resilienza denominato “lavori di messa in sicurezza dei prospetti dell’Istituto e
della palestra ed opere accessorie dell’l.1.S. “M. Picone” in Alia (PA) giusta D.S.M.
n. 222 del 04.11.2022;

accertare la spesa di € 223.304,52 quale 10% Fondo Avvio Opere Indifferibili di
cui al D.P.C.M. del 28 luglio 2022, al capitolo di entrata 402030.004 (cod. 4.2.1.1.1)
previsto nel PEG 2022 sui codici del Piano dei Conti Integrato:

P. dei CONTI P. dei CONTI
FINANZIARIO ECONOM./PATRIM.
04|02|01‘ 01 ’001 1 ‘ 1 | 2 ‘01‘01|001

giusta D.S.M n. 229 del 15/11/2022 “Variazione del Bilancio 2022 - 2024 ai sensi
dell’art. 175 comma 5 bis lett. b) del TUEL’;

demandare alla Direzione Gare Contratti Innovazione Tecnologica le funzioni di
Centrale di Committenza ausiliaria per l’espletamento della procedura di
affidamento dell’appalto dei lavori di cui all’oggetto, mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, utilizzando la procedura
telematica denominata R.D.O., eseguita sul MEPA di Consip S.p.A sul portale
www.acquistinretepa.it, previa consultazione, ove esistenti, di dieci operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici e procedere,
qualora, dopo l'applicazione dei filtri sotto indicati, gli operatori economici
risultassero in numero superiore a 10 (dieci), alla scelta degli stessi mediante
sorteggio sulla stessa piattaforma MEPA;

invitare a partecipare alla procedura di affidamento n° 10 (dieci)) operatori
economici presenti sulla piattaforma telematica MePA dopo avere applicato i
seguenti filtri:

CPV-Categoria di abilitazione del fornitore: (45454000-6)

Sede legale dell’impresa: Provincia PALERMO

Qualificazione: OG1 - Classifica IV

Area Geografica di interesse: Sicilia

applicando altresi il criterio di rotazione degli inviti, tenendo conto delle "Modalita
operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi
dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate da questo Ente con prot. n.
76864 del 25/09/2018 ed escludendo gli operatori economici invitati nell’ultima

pagina 11


http://www.acquistinretepa.it/

procedura nelle categorie anzidette;

assegnare un termine di giorni 15 (quindici) per la presentazione delle offerte da
parte degli operatori economici;

dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un
avviso nel sito internet istituzionale dell’Ente, cosi come previsto dall’art.1, comma
2, lett.b) della L. 120/2020;

aggiudicare 'appalto col criterio del prezzo piu basso ai sensi dell'art. 1, comma
3, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. con esclusione automatica dalla gara delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,

procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ovvero,

di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all'oggetto del contratto;

pubblicare 1’elenco delle ditte effettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53 comma

2 lettera b) del D.Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii.,, allegato al provvedimento di

aggiudicazione;

Visti:

- il Regolamento di Contabilita di questo Ente;

- il D.Lgs. 267/2000;

-i1 D. Lgs. n. 118/2011;

-i1 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

- le "Modalita operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli
affidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate da
questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta
Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022;

-il D.PC.M. del 28 luglio 2022 “Disciplina delle modalita di accesso al
Fondo per I’avvio di opere indifferibili (G.U. n. 213 del 12/09/2022);

- la relazione del RUP, ing. Giuseppe Giunchiglia,

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.
Il Responsabile del Procedimento
Luigi Papandrea

Responsabile dell’Ufficio
Antonino Quagliana
I1 RUP
ing. Giuseppe Giunchiglia

pagina 12



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale'

pagina 13



	giusta D.S.M n. 229 del 15/11/2022 “Variazione del Bilancio 2022 – 2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lett. b) del TUEL”;

